sapientia diuina et humanae collatio.

Infirmitas Dei summa est potentia.

ditionem, vicie mundum, constituit, redemit, saluat totam Ecclesiam: Quod vniuersæ creaturæ viribus effici non poterat. Vere igitur quod infirmum est Dei, robustibus est omnibus hominibus. Non ergo offendamur aut turbemur, cum Ecclesiæ liberatio, ædificatio & defensio nobis videtur impossibilis. Infinita enim est Dei cum sapientia tum potentia.

26. *Videte enim vocationem vestram fratres quod non multi sapientes, non multi nobiles.*

27. *Sed stulta mundi elegit Deus, ut sapientes pudefaceret: & infirma mundi ut ea qua valida sunt pudefaceret.*

28. *Et ignobilia mundi, & qua maxime sunt contemptui, elegit Deus, & ea qua non sunt ut ea qua sunt aboleret, nec coram Deo ullacaro gloriatur.*

Sapientia Dei in constituenda Ecclesia.

Diversa ratio constituendi potentias.

Pontificiorum iudicium de Ecclesia falsum.

Sapientes mundi non omnes excluduntur ab Ecclesia.

Nec nobiles.

UT consideremus admirandum Dei consilium & sapientiam prorsus diuersam à iudicio humano, & quod Deus nihili faciat vniuersam hominum sapientiam, potentiam & quicquid magnum & sublime est coram hominibus, iubet nos intueri admirabilem collectionem Ecclesiæ: Quæ magna ex parte ex omnium hominum pauperibus, vilissimis, abiectissimis, ex fundis, cæcis, claudis, leprosis, Et peccatoribus consistit. Ad constituenda & propaganda imperia mundi eligi solent omnium hominum sapientissimi, fortissimi, nobilissimi, summis virtutibus præditi, ditissimi, peritissimi, & pulcherrimi, qui ad res gerendas maxime sunt idonei, & imperia suo decore & pulchritudine ornant. At pater æternus ad constituendum, propagandum, & conseruandum æternum & spirituale regnum sui filii Iesu Christi, prorsus diuersum in rationem: eligit abiectissimum, & vilissimum quemque, adeo ut Ecclesia præ paupertate, squalore, & infirmitate superiori sit iudicio rationis. Quo autem consilio hoc faciat pater æternus docet Paulus, nimirum ut sapientiam, potentiam, nobilitatem hominum, & quicquid sublimè est in mundo confundat & aboleat. Abutuntur enim homines sapientiæ, potentia, & nobilitatis donis, & sese supra & contra dominum & Messiam eius efferunt. Ut ergo Deus testatum faciat mundo, humanam sapientiam quæ se Deo opponit merè esse stultitiã: & fiduciã propriæ virtutis summum esse sacrilegium, omnemque potentiam, nobilitatem, splendorem, opes gloriam & decus vniuersæ creaturæ nihil esse apud Deum, præteritis sapientibus & potentibus eligit in Ecclesiam omnium abiectissimos. Ut ita tandem omnia gloria sapientiæ, iustitiæ, & potentia ad solum Deum redeat.

Hinc ergo liquet in quanto versentur errore qui Ecclesiam quærentes tantum adiudicia potentum, decreta conciliorum, sententias eruditorum, & consensum Nobilium respiciunt, & sine examine & investigatione fundamentorum in negotiis & controuersis iurant in verba magnatum, eruditorum hominum, & conciliorum.

Hæc autem ita accipienda non sunt quasi nemo diuitum, potentum, sapientum, nobilium saluari possit: Imo scriptura sacra quibusdam sapientibus & potentibus præclarum dat testimonium, quod fuerint veri ciues Ecclesiæ. Eximia fuit sapientia in Iosepho, qui consiliarios Pharaonis docuit sapientiam in Daniele qui imperium Chaldaicum & Persicum gubernauit consiliis: in Davide, Chusai, Bezaleel, Benaiã, Mose: qui sunt illustres Ecclesiæ ciues.

Magi & potentes fuerunt Pharaon hospes familie Iacob: David, Iosaphat, Hiskia, Nebucadnezar, Darius Medus, Cyrus, Constantinus Magnus, Theodosius, Marcianus: & vocati sunt ad societatem Ecclesiæ:

Diues fuit Abraham, Isaac, Dauid, Iosaphath, Carolus Magnus, Esther & tamen partem habent in regno Christi.

Nobili genere ortus fuit Iesaja, Daniel, Iosia, Hiskia, Zadock, Ioseph, Et tamen testimonium habent Spiritus sancti, quod adscripti sint hæredes vitæ æternæ. Non ergo abiicit Deus omnes sapientes, potentes, diuites & nobiles, sed eos tantum qui sua sapientia, potentia & nobilitate confidunt, et in Evangelio Iesu Christi contumaciter resistunt. Sapiens fuit Daniel, sed ille in timore Dei et vera humilitate omnia deseruit. Deo, fatetur in se nihil esse consilii, nisi Deus spiritu suo illuminauerit ipsum. Qui ergo ingenii, sapientiæ vel nobilitatis dono à Deo ornatus est, tanto magis se demittat et ne gloriatur, ne iram Dei prouocet et se ipsum à societate Ecclesiæ excludat. Monet nos hæc Pauli sententia, ne offendamur abiecta specie Ecclesiæ: Sic enim placuit Deo eligere quæ in mundo abiecta et vilia sunt, ut ipsius virtus et gloria locum habeat. Consolatur etiam hæc sententia homines miseros et calamitosos, et in infima sorte positos, ne suspicentur se propterea negligi vel minus curari, quia sint miseri, sed potius statuunt quo quis fidelium sit calamitosior, et miserior in mundo, hoc eum Deo maiori curæ esse. Tertio docet Apostolus omnem gloriationem soli Deo sapienti et omnipotenti competere. Et vniuersum genus humanum ab omni gloriatione se prius abstinere debere.

30. *Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu.*

QUIA dixerat Paulus plerisque sapientes, potentes, & nobiles reiectos et præteritos esse in vocatione, ut consoletur Corinthios, seque arat eos ab illa multitudine reiectorum: Vos, inquit, non estis in illo numero sapientum et nobilium reiectorum: Sed vos estis ex Deo nati, per verbum et Spiritum sanctum illuminati, ad societatem Ecclesiæ adgregati, et in hæredes vitæ æternæ cooptati. Atque idcirco decet vos non in vestra sapientia, nobilitate, potentia gloriari: sed vera humilitate, et animi gratitudine agnoscere et prædicare Dei beneficia.

Quis factus est nol is sapientia à Deo iustitia, & iustificatio, & redemptio.

31. *Ut sicut scriptum est, Qui gloriatur in domino gloriatur.*

UT omnia detrahit Paulus humanæ naturæ, ac plane nihil reliqui ei facit: Ita rursus omnia tribuit Christo, et ostendit, Ecclesiæ et singulos fideles omnia ornamenta et dona possidere in Iesu Christo. Ex nobis nihil habemus: Nihil plane est nostrum. In nobis nulla existit mica virtutis: nulla scintilla sapientiæ: at si Christo per fidem inferamur, Omnia in ipso possidemus. O immensam consolationem, O amplissimas opes quas offert et donat Spiritus sanctus his, qui suam nuditatem, et omnem fiduciam in dominum nostrum Iesum Christum ponunt. O fatuos, O insanos homines qui superbe sibi arrogam virtutem et sapientiam et hac ratione sese impediunt, quo minus vnquam ad veram iustitiam et virtutem peruenire possint. Quin igitur abiiciunt usum suam superbiã et arrogantiam, et fatemur quod res ipsa loquitur in nobis nihil esse nisi peccatum et mortem. Et confugimus ad dominum nostrum Iesum Christum, qui nobis omnia suppeditat.

Sapientia significat veram et salutarem Dei et voluntatis ipsius notitiam: Cum homo intelligit quis sit verus Deus, quomodo sese in verbo suo patefecerit, quomodo colitur, invocari, et celebrari velit, quis sit Mediator, et redemptor generis humani, quæ eius beneficia, et quæ sit via perueniendi ad æternam beatitudinem. Sapiens fuit Moses, Samuel, Dauid, Nathan, Ieduthan, Ethan, Iesaj hat, Ioiada, Iesajas, Paulus, Poly-

Nec nobiles.

Sapientes et nobiles quales ab Ecclesia excludantur.

In Christo possidemus omnia.

Sapientia ex leuis quid.

Polycarpus. Qui vero harum maximarum & summe necessariorum rerum notitiam non habent, pro sapientibus haberi non possunt. Simonides, Socrates, Plato, Themistocles, Lælius, scauola, Cato, scipio, Agrippa, Mæcenas, non fuere sapientes: quia Deum non nouerunt. Nec Achitophel fuit sapiens, quia caruit uero Dei timore, qui est initium sapientiæ. Nobis autem pusillis & coram mundo insipientibus Christus factus est sapientia à Deo, id est, æternus pater dedit nobis unigenitum filium in quo omnes thesauri sapientiæ reconditi sunt: Coloss. 2 v. 3 hic nobis ostendit quis sit uerus Deus, quæ eius sit uoluntas, cur miserit filium, unde sint peccatum & mors, quale sit regnum Christi, quæ eius beneficia, cur exerceat Ecclesiam crucis, quomodo coli & celebrari uelit, quæ sit certissima uia perueniendi ad uitam æternam. Mundus quidem hæc tanta bona non curat, atque tanto est stolidior & stolidior.

Sapientia celestis initium timor Domini.

Iustitia spiritalis quid

Iustitia, est gratuita remissio peccatorum, imputatio obedientiæ Iesu Christi & acceptatio ad uitam æternam. Mundus superbe iactat suam iustitiam & prædicat suam uirtutem: sed ualuerit mundus caret omni iustitia & plenus est peccato. Christus inquit, Ioannis: 8 v. 24. Nisi credideritis in filium hominis, mortemini in peccatis uestris. & in Ioan. 16. v. 8. spiritus sanctus arguet mundum de peccato, quia non credunt in me. Nobis autem peccatoribus, qui agnoscimus nostram immundiciam & peccata, & fide apprehendimus Euangelii promissionem: Christus est iustitia coram Deo, id est, in ipso per & propter ipsam coram Deo sumus iusti. Qui enim peccatum non nouit, pro nobis factus est peccatum, ut nos fieremus iustitia Dei in ipso 2. Cor. 5. v. 21. Et quot quot in Christum baptizati sumus, Christum cum omni eius iustitia induimus. Gal. 3 v. 27.

sanctificatio.

sanctificatio, significat hoc loco renouationem, uiuificationem & donationem spiritus sancti. Qui extra Christum sunt, hi manent in morte, non percipiunt consolationem, non uiuificantur, non transformantur in Dei imaginem, nec sunt domicilia spiritus sancti, sed Deus huius seculi efficaciter in ipsis operatur, cumulat peccata peccatis, & subinde auget tenebras mentis & malitiâ cordis. At Christus nobis in ipsam credentibus est sanctificatio: id est, effundit in nos spiritum sanctum, qui nostra in ueterem naturam reformât & renouat, & imperit nobis nouam iustitiam, lucem & lætitiâ.

Redemptio quid.

Redemptio significat liberationem ab ira Dei, à maledictione legis, ab onere peccati, ab imperio mortis, à tyrannide satanæ, & à uolentia omnium hostium Ecclesiæ. Hæc omnia nobis præstat dominus noster Iesus Christus, iuxta promissionem: Disciplina pacis nostra super eum. & luore eius sanati sumus, Ies. 53 v. 5. Item: confidite in me, ego uicini mundum, Iohannis 16 v. 33. Mundus autem qui à Christo alienus est quâ tum uis gloriatur de sua potentia, etiam si omnes uires coniungat, tamen ab his hostibus opprimitur.

Cap. 9. v. 24

Loci doctrinae huius capitis.

I. Ecclesia non est penitus pura.

His uero significantissimis uocabulis Paulus complexus est totius regni Christi amplissima, æterna, celestia, spiritalia & corporalia beneficia. Infert ergo Paulus ex propheta Hieremia: ut sicut scriptum est, qui gloriatur in domino gloriatur. Idcirco inquit, Deus omnia nobis donat & exhibet in domino nostro Iesu Christo, ne quisquâ in sua carne, hoc est, in sua sapientia, iustitia, uirtute, potentia, merito gloriatur, sed ut singuli omnia deferant Deo, & is solus glorificetur. Insignes doctrinae loci in hoc Capite obseruandi sunt. I. Primum. Exemplo Corinthiorum admonemur, non esse talem fingendam in terris Ecclesiam, in qua nulla sint dissidia, nulla certamina, nulla scandala: sed obfirmandum esse animum ut quauquam certamina, dissidia & scandala in ipso Ecclesiæ sinu exoriantur: tamen non discedamus ab Ecclesia, nec prouiciamus Euangelii professionem. satan enim dormientibus hominibus non desinit serere sua zizania. Nos saltem operam demus, ut trumentum domini simus,

II. secundo Diligenter obseruetur Apostolica explicatio uerborum Baptismi. Baptizote in nomine patris, & filii & spiritus sancti, quæ uerba teste Paulo eadem Baptismi habent vim, ut non liceat in illius Apostoli nomine baptizari nomines. In Baptismo enim inquit homo factus cum ipso Deo. Ergo uerba Baptismi luculentissimum sunt testimonium de diuinitate Iesu Christi & spiritus sancti.

III. Tertio. Tradit hic Apostolus discrimen inter Christum mediatorem & reliquos sanctos: Fatetur enim nec se Paulum, nec alium quemuis Apostolum pro Corinthi crucifixum esse: Indicans hanc gloriam soli Christo deberi, ut qui solus torcular calcauit, Ies. 63 v. 3. & sanguine suo redemit Ecclesiam. Act. 20. v. 28.

IV. Quarto. Insignis est in hoc Capite locus de discrimine inter sapientiam mundi, & sapientiam spiritus. Mundus profus abhorret a cruce Iesu Christi, nec intelligit Dei consiliam de colligenda Ecclesia: atque in omnibus spiritualibus aduersatur sapientiæ diuinæ. Itaque detestatur Deus sapientiam huius mundi, ut pote quæ coram Deo est inutilis sapientiæ autem spiritus in uerbo Dei patefacta est.

V. Quinto. Notatu dignissimus est locus de efficacia crucis Iesu Christi: quæ cum nihil in mundo uideatur inuermius: nihil tamen est potentius. Cruce enim & morte Iesu Christi contritum est caput serpentis & destructa tota potentia peccati, mortis, & satanæ.

VI. sexto. Euidentiſſime patet ex hoc capite uires libertatis arbitrii omnes, quod ad spiritalia profus per peccatum extinctas & amittas esse Paulus: enim testatur mundum suam sapientiam Deum non potuisse cognoscere: & aduersari sapientiam diuinam quæ delectatur cruce Christi & Ecclesiæ. Testatur, etiam Paulus, Deum detestari & perditurum esse sapientiam sapientum: & ea quæ sunt redacturam in nihilum, ne ullus homo uillam habeat gloriandi cauam.

VII. septimo. cum Paulus taxat Iudæos, quod petant à Deo signa & miracula, docet non esse tentandum Deum petitione signorum & miraculorum: sed expressio Dei uerbo iam antea confirmato miraculis, & euidentiſſimæ ueritati in timore Dei esse adſentendum.

VIII. Octauo. Quam tritis, abiecta & squalida sit species Ecclesiæ, pingitur hoc loco ob oculos. Non multi sapientes, non multi nobiles, non multi potentes sed infirma mundi elegit Deus.

IX. Nono. Qua re coram Deo iustificemur perspicue hic docet Paulus, uidelicet non nostra uirtute, iustitia, operibus aut motibus: sed tantum merito & obedientia Iesu Christi. Faretur n. Paulus in nobis nihil esse in nullo gloriari nos posse: sed Iesum Christum factum esse nobis iustitiam à Deo ipsius ergo obedientia erga legem nobis imputatur.

X. Decimus locus est de uariis & innumeris beneficiis regni Christi: quod in Christo omnia possidemus.

CAPVT II.

1. Et ego fratres cum ad uos uenirem, non ueni cum eminentia sermonis aut sapientia, annuncians uobis testimonium Dei.
2. Non enim iudicauit me scire quidquam in uobis, nisi Iesum Christum & hunc crucifixum.
3. Et ego in infirmitate & timore, ac tremore multo fui apud uos.
4. Et sermo meus & predicatio mea non fuit in persuasoris humana sapientia uerbis: Sed in demonstratione Spiritus & uirtutis.

3. 71

II. Verborum Baptismi explicatio apostol. ca.

III. Christi & aliorum sanctorum discrimen.

IV. Discrimen sapientie mundi & spiritus.

V. Crucis Christi efficacia.

VI. Liberum arbitrium in spiritualibus extinguitur.

VII. Petere signa est tentare Deum.

VIII. Ecclesiæ forma.

IX. Christus nostra iustitia.

5. *Vt fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.*

Paulus quem modo docuit.

VT eumcat Paulus nullo modo decere, vt quis in ministerio vel in Ecclesia ostendet suum ingenium, vel sapientiam, vel eloquentiam: Sed in omni humilitate & modestia prædicandum esse Euangelion de cruce Iesu Christi: Et ratum Dei gloriam, & Ecclesie salutem respiciendam esse, proponit toti Ecclesie suum Exemplum: Qua modestia & humilitate functus sit suo ministerio apud Corinthios: Quod non quaerit suam gloriam, & laudem vel sapientie vel eloquentie: Sed totus in eo fuerit vt Iesum Christum crucifixum mundo patefaceret. Apostoli enim non solum doctrina erudierunt Ecclesiam, sed etiam pietatis exemplis suis auditoribus præiuerunt. Vnde inquit Paulus. Philp. 3. v. 17. *Imitatores mei estote.* sermonis vel sapientie eminentiam, nominat eloquentiam & sapientiam humanam, quæ in admiratione est & suscipitur, ac significat se non ostentasse suam faciendiam, & multarum rerum cognitionem, quod illi facere solent qui suæ student gloriæ & captant populariæ auram. Non enim ideo passus est dominus noster Iesus Christus, nec instituit ministerium vt campum haberemus. certandide laude ingenii: sed in hunc finem, vt solius Dei gloria innotesceret, & saluti Ecclesie cõpuleretur. Qui ergo suam quaerunt gloriam in ministerio, hi abutuntur summo Christi beneficio & animum suum infidelem declarant. Testimoniũ Dei, adpellat Euangelii prædicationem: Ipse enim Deus per Prophetas & Apostolos, atque etiam propria voce de suo filio constituto mediatore testatus est. Qui ergo verbo Prophetarum Apostolorum non adferuntur, hi acculant Deum falsi testimonii.

Summe sapientia a gnitio Christi.

Philosophia extra Christum contumeliosa in Deum.

Quod inquit Paulus *se nihil scire nisi Iesum & hunc crucifixum:* Ostendit non esse maiorem subtile sapientiam, quam agnoscere Iesum Christum & eius beneficia. Habuit sane Paulus plurimarum rerum notitiã: neque ignarus fuit Philosophiæ & doctrinæ Græcorum: sed videt extra Christum Philosophiam non solum esse mancã & mutilã, sed etiam contumeliosã in Deum, & vniuersã sapientiam humanã extra Christum esse stultitiã coram Deo, & cæcitatem, quæ passim impingit. Nullius ergo eruditionis gloriam arrogat sibi Paulus, sed de sola notitiã Iesu Christi crucifixi, in quo videt clementissimã Dei voluntatem, & sapientiam de colligenda Ecclesia, de vero cultu Dei, & de cõsequenda vitæ æternæ gloriatur. Caput enim totius Euangelii Iesu Christi, & summa nostræ religionis est, Quod Iesus Christus filius Dei pro nobis esset crucifixus. *Atque in hoc Iesu Christo crucifixo, omnis thesauri sapientia diuina sunt reconditi.* Coloss. 2 v. 3. Huc ergo inuitat & vocat Apostolus Corinthios, vt dilectant Iesum Christum crucifixum agnoscerent, & ne capterent laudem eruditionis vel sapientie, quæ extra Christum prorsus nulla est.

Apostoli cur infirmitatibus subiecti fuerunt.

Non erubescit Paulus suam fateri imbecillitatem, timorem & tremorem, vt doceat non agere in ministerio de nostra laude: sed de salute Ecclesie. Apostolos saepe in magna fuisse consternatione animi, & terroribus fuisse percussos grauitur, aliquoties ipsi latenterunt: 2 Cor. v. 5 *foris inquit pugna, intus pauores.* & 2 Cor. i. v. 8 scribit se adeo consternatum fuisse a timore vt desperauerit de vita. His autem terroribus exercuit Deus etiam Apostolos, & Prophetas propter multas causas. I. Vt propius aspicerent magnitudinem iræ Dei aduersus atrocitatem peccati, & eius aliquem perciperent gustum. II. Deinde, vt pluris facerent beneficia immensa filii Dei, qui nos à talibus terroribus conscientie suæ sanguine redemit. III. Tertio, ne summis illis donis, quibus à Deo ornati fuerunt sese efferrent, ac ne fiduciam in seipsis haberent. IIII. Quarto, vt hac mortificatione veteris Ada-

mi, desiderium vitæ æternæ ardentius in ipsis accendatur.

V Quinto, vt exemplo suo aliis membris Ecclesie imbecillioribus consolationi essent. Cum enim multi in Ecclesia eiusmodi pauoribus & trepidationibus obruantur, certo statuere possunt non esse eas signa irati Dei, siquidem & Apostolos, Prophetas, & patres vident similes terrores expertos esse.

VI. sexto, vt eo conspectior sit virtus Dei & omnis gloria collectæ Ecclesie, & destructi regni satanæ ad Deum redeat. Hæc cogitet pius animus, quando legit summorum hominum horrendos pauores, vt Abrahamæ, Iacobi, Moysi, Iosue, Davidis, Hieronimi, Pauli: Et animaduertat non semper eodem fulgore robur & lætitiã spiritus lucere in sanctis.

Persuasorios humana sapientia sermones vocat populares conciones, quæ totæ cõdirectæ sunt, vt quoquo modo adficiant & delectent auditores. eosque in admirationem dicentis rapiant. samofatenus, Arius, Nestorius, Origenes, & Pelagius persuasorios adferunt sermones: Dicunt enim quæ congruunt rationi & carn. grata sunt: sic *Caluinista* & Iulianus testamenti Iesu Christi dicunt plausibilia & persuasoria: nemo uent enim omnem luctã fide. & ea dicunt quæ iuxta sunt rationi: Et quæ oratione & figuris ornari possunt. Paulus autem testatur, sed huic arti vel fraudi potius non studuisse, sed in omni simplicitate & rectitudine docuisse Euangelion: Et in hoc incubuisse vt spiritu & virtute potius demonstraret veritatem suæ concionis. Hoc est, vt & miraculis propriis Ecclesie confirmaret auditorum fidem: Et ipsa experientia in consolationibus comprobaret eius doctrinã. Tam enim fides auditorum nititur solido & stabili fundamento: Videlicet, non humana sapientia qua nihil est incertius, nihil subtilius: Sed diuina virtute omnipotentis Dei.

Conciones populiæ.

6. *Sapientiam autem loquimur inter perfectos: Sapientiam non huius seculi, neque principum huius seculi qui abolentur.*

7. *Sed loquimur sapientiam Dei in mysterio absconditam, quam præstituit DEVS ante secula in gloriam nostram:*

8. *Quam nemo Principum seculi cognouit.*

QVIA Paulus modestissime sese submisit, & suam incertitiam & imbecillitatem fassus est, ne videatur derogare aliquid maiori doctrinæ Euangelii, excipit, eximiam tamen sapientiam in Euangelio tradidit, quantumuis illa simplicitate verborum, & humili specie sine omni pompa & strepitu mundi proponatur. Ac rursus accurate distinguit inter sapientiam spiritus & mundi. *Loquimur, inquit sapientiam.* Immensa enim sapientia in lege patet, quæ in hac vita exhausti non potest: In primo præcepto plus est veræ sapientie, quam in omnibus scriptis omnium hominum in toto orbe terrarum: Et licet omnium hominum sapientia collata esset in vnum hominem, is tamen vnus præcepti integram sapientiam exprimere non posset. Deinde quam infinita sapientia luget in missione filii, in assumptione humanæ naturæ, in passionem & morte Christi, in resurrectione eiusdem, in institutione ministerii, in collectione Ecclesie, in remissione peccatorum, in distributione donorum spiritualium, in demonstratione æternæ salutis. Hanc sapientiam in euangelio non solum homines, verum etiam angeli, cum eam audiunt admirantur.

sapientia spiritualis.

Perse-

Perfecti qui

Perfectos vocat fideles, vere & sine Hypocriti amplectentes Euangelion: In quibus per fidem habitat Spiritus sanctus. Hi vident & intelligunt hanc admirandam sapientiam, quæ in Euangelio Iesu Christi continetur. Mundus quidem pios extremae condempnat dementiæ, eo quod fortunam, eorum modam, pacem, donum cõiuges, liberos, & vitam ipsam postponunt gloriæ Dei & ædificationi Ecclesiæ, sed ipse Spiritus sanctus præbet piis insigne testimonium: Quod non laboret dementia, sed potius diuina & celestis in ipsis luceat sapientia. *Sapientiam huius seculi & principem huius seculi* nominat Philosophiam & prudentiam ac consilia politicorum. Sapientes habiti fuerunt Solon, Lycurgus, Themistocles, Lælius, Scæuola, Cato, Mæcenas, Agrippa & similes. Adfirmat autem Paulus sapientiam quæ in scriptis Apostolicis patet, plano diuersam esse a sapientia eorum qui respublicas & regna mundi gubernant. Hi enim tantum iudicium rationis sequuntur. Et ignari sunt verbi diuini. Quod dicit *principes huius seculi aboleri*, monet nec politicam sapientiam adferre vitam æternam, neque mundana hæc regna perpetuo mansura esse, sed ipsa regna cum humanis consiliis peritura. *Sapientiam, inquit, Dei loquimur in mysterio absconditam.* Dei sapientiam appellat legem & Euangelion: In his enim doctrinæ capitibus notitia veri Dei & voluntatis ipsius quæ summa est sapientia reuelatur, sine qua reuelatione celestis, vere est & manet absconditum mysterium. Homo enim ita corruptus est per peccatum, vt viribus ingenii videre non possit quis sit Deus, & quomodo eoli velit: Nec intelligit qualem obedientiam Deus in lege sua a nobis postulet. Arcanum vero consilium de redimendo genere humano per filium mediatorum, & de gratuita remissione peccatorum prius ignorat Ioan: inquit, *Deum nemo vidit vnquam. Filius vnigenitus qui est in sinu patris ipse enarrauit nobis.* Ioan. I. v. 18. Nec vero nos meriti sumus hanc gratiam & gloriam, quod æternus pater nobis hanc celestem patefecit sapientiam: Sed ante secula eam perfiniuit in nostram gloriam, hoc est: ex immensa misericordia & bonitate sine omni merito nostro constituit in filio colligere æternam Ecclesiam, & arcana suam sapientiam in Euangelio comprehensam electis suis per ministerium Spiritus patefacere: vt nos qui nunc in mundo sumus abiectissimi, Dei beneficio & benig-nitate efficiamur omnium gloriosissimi & felicitissimi. Non est igitur quod gloriemur de nostro ingenio quasi cæteris hominibus acutiores simus: Nec vlla nostra merita allegare possumus: sed totum beneficium reuelati Euangelii immensæ misericordiæ & bonitati diuinæ est adscribendum. repetit Paul. cum particula vniuersali & exclusiua, *nullum principem huius seculi cognouisse sapientiam Euangelii:* scilicet, viribus naturæ, vel liberi arbitrii facultate. Nominat enim huius seculi principes qui non sunt illuminati per Spiritum sanctum: nec habent partem in regno Dei. Horum nullus intellexit sapientiam in Euangelio patefactam. Necessè est igitur vniuersam vim liberi arbitrii in rebus spiritualibus prorsus extinctam esse, siquidem nemo principum mundanorum potuit intelligere vel percipere doctrinam Euangelii. Quod si omnium ingeniosissimi, sapientissimi, eruditissimi, & præstantissimi non potuerunt percipere Dei consilium in Euangelio comprehensum: Multo minus reliqua turba, in quibus non est pars sapientia, vel acumen, vel diligentia vel ingenium, huc peruenire viribus lib. arbit. potest. Hinc etiam patet quam grauitè errent *Zuinglii*, *Andradii* & horum similes, qui sinxerunt Theseum, Hercule, Themistoclem, Scipionem, Fabricium, Catonem & similes in cœlum peruersisse, & æternæ beatitudinis fore socios. Nemo enim venit ad patrem, nisi per Christum: tota autem Spiritus & Euangelii sapientia de spirituali regno & beneficiis domini nostri Iesu Christi ignota fuit principibus huius seculi. Non ergo Ethnici & ho-

Philosophia est Sapientia huius seculi.

Principes huius seculi.

Zuinglii & Andradii error de salute Ethnicorum.

miles mundani principes ignari Euangelii partem habent in regno æterno Christi.

Si enim cognouissent, dominum gloria non crucifixissent.

Signo euidentissimo & ipso effectu inscitia probat, principibus huius mundi ignotam esse sapientiam Euangelii: Quia dominum gloriæ vnigenitum filium Dei, redemptorem & saluatorem generis humani crucifixerunt. Idque non fecerunt homines plebei, aut Ethnici ignari Dei: Sed summi principes & sacerdotes in populo Dei: Quibus ante alios promissus erat Messias: Qui assidue audiebant Prophetarum conciones de aduentu & spirituali regno Messia. Qui erant principes in populo Dei, tenebant legem & promissiones de Messia, & totum orbem erudire debebant. Hi etiam audiebant Christi cœlestes conciones, videbant oculis stupenda eius miracula: tamen horribili amentia & furore peccati, vna cum Pilato præfecto Romano dominum gloriæ, & principem vitæ, & conditorem Ecclesiæ crucifixerunt. Quo facto euidentissime testati sunt, se nec ipsum Messiam agnouisse, nec doctrinam Euangelii de beneficiis mediatoris intellexisse. Si autem principes in populo Dei hanc sapientiam intelligere non potuerunt, multo minus principes & sapientes Ethnici. Doctrina de communicatione idiomatum, aliquomodo ex hoc dicto peti potest: Et quomodo pie & circum specte de domino nostro Iesu Christo Deo & homine sit loquendum, ita vt vnio personalis non dissoluatur, & nature non confundantur. Diuinitas in Christo non est passa, nec crucifixa, nec mortua: Est enim immutabilis: Et tan-recte dicitur Deus logos, dominus gloriæ, filius Dei passus, crucifixus, mortuus, sepultus. Proprietas enim vni nature conueniens, tribuitur toti personæ in concreto propter vnionem hypostaticam. Retinet utraq; natura essentielles suas proprietates & idiomata, quæ tamen in concreto communicantur, ad significandam vnionem personalem: neque hæc est inanis contentio de verbis seu phrasibus: sed in summi momenti hic vrgetur, nimirum vt exprimat hypostatica vnio duarum naturarum in Christo: Quod Polycarpus imponitur rogo, non patitur Deus: etiamsi Spiritus sanctus habitat in corde Polycarpi: quia Deus & Polycarpus non sunt vna persona. Sed quando homo Iesus Christus crucifigitur, ipse dominus gloriæ crucifigitur: eo quod Iesus Christus Deus & homo est vna persona.

9. *Sed quemadmodum scriptum est: Quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis adscenderunt, ea præparauit DEVS his qui diligunt eum.*

Secunda ratio sumpta a testimonio Prophetæ Iesaiæ, Cap. 64. v. 4. qua probat, principes & sapientes huius seculi luce naturæ non posse indagare aut intelligere sapientiam Euangelii de beneficiis mediatoris. Et si autem Iesaias loquitur de futuræ vitæ immensa gloria, quam Deus electis suis præparauit: tamen recte accommodauit Paulus ad totam Euangelii doctrinam: Nam doctrina de resurrectione mortuorum & de vitæ æternæ promissa electis propter Christum, scopus est totius Euangelii. Est autem hoc dictum acere fulmen cõtra patronos liberi arbitrii. Prorsus enim nihil relinquunt Iesaias & Paulus homini quo ad spiritualia: *Quæ oculus, inquit, non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis adscenderunt, ea præparauit Deus his qui diligunt eum:* Quoties cor appellat Prophetæ, intelligunt mentem & voluntatem hominis: & præcipuas animæ vires, turpissime igitur errant qui fingunt naturalia mansisse integra: Errant etiam Erasimiani & Snergistæ qui homini non rena-

Communicatio idiomatum.

Snergiana damnat Paulus.

Cor complectitur mentem & voluntatem.

10 ubi

to tribuunt modiculum, parvam facultatulam, exiguam vim adfentiendi, vel ad pteanditese ad gratiã, vel nutum saltem. Hic enim testatur Paulus totum mysterium de collectione Ecclesiæ non ascendisse in ullius hominis Cor: Id est, nullus hominum vnquam quidquam de Euangelii sapientia vel vidit, vel audiuit, vel intellexit, vel cogitauit, vel voluit: Solius ergo Dei beneficium est, notitia mediatoris Iesu Christi, & beneficiorum eius, qui per ministerium verbi de cælo reuelari, & per S. S. & cæcas nostras mentes illuminat, & flectit nostras voluntates ad adfentiendum. Cum etiam Apostolus dicit *Deum nobis salutem & gloriam hanc præparasse*, monet nihil nos esse meritos sed omnia ex mera Dei bonitate & beneficentia proficisci. Recte accommodatur hoc dictum ad totum mysterium de regno Christi spirituali: In primis vero significanter exprimit doctrinam de resurrectione mortuorum, & de immensa gloria, qua fideles in altera vita ornabuntur. In Iesaja non est *diligentibus eum, sed expectantibus te*: Verum eadem est sententia: Expectare dominum est fidere & sperare in dominum: Quæ fiducia gignit dilectionem Dei: Absque fide & spe dilectio existeri non potest: Neque manet fiducia & expectatio sine dilectione Dei: sed mox gignit huiusmodi fructum: Significat igitur Iesajas & Paulus his promitti cœlestem hanc gloriam, qui sunt viua Ecclesiæ membra: In quibus vera in Deum fides & spes lucent, qui que vera dilectione demonstrant, quod fides ipsorum sit sine hypocrisi.

10. *Nobis autem Deus reuelauit, per Spiritum suum.*

Firmis argumentis probauit Paulus sapientes huius mundi, nihil intelligere mysteriorum Dei, spirituali regno Christi. Tribuit autem hanc gloriam Christianis. Vnde ergo hanc lucem habeant docet. *Spiritus sanctus*, inquit, *nobis reuelauit hanc sapientiam*. Quod ad nos attinet non eramus cæteris hominibus auctiores aut ingeniosiores: Nisi Deus nos respexisset, in eisdem tenebris nobis cum aliis pereundum fuisset. Sed Spiritus sanctus quem Deus pater propter filium mediatorem effudit, mentes nostras illuminauit & per verbum Dei & sacram scripturam patefecit nobis veram Dei notitiam, & voluntatis ipsius. Non igitur libero nostro arbitrio, sed soli Spiritui sancto acceptum ferimus, quod sapientiam Euangelii intelligimus.

Habuerunt quidem Apostoli peculiaria dona S. S. & singulares reuelationes. Verum hic loquitur Apostolus de reuelatione Euangelii, quæ fit per S. S. in ministerio verbi: in quo totam etudit, illuminat, consolatur & gubernat Ecclesiã. Singulis enim piis imperit Spiritus veri Dei notitiam & intellectum beneficiorum Christi. Atque ita deducit nos Paulus ad patefactionem verbi: *Vt non vagemur nostris speculationibus, non inquiramus Dei voluntatem erga nos, iuxta nostros sensus, vel euentus externos, vel iudicia hominum*: Sed ex verbo Dei quod Spiritus sanctus in scripturis sacris reuelauit & veram notitiam Dei petamus, & eius consilium de redemptione generis humani & voluntatem erga nos inquiramus. *Ad legem*: inquit, *& ad testimonium: nisi dixerint iuxta verbum hoc, non orietur illis matutina lux* Ies. 8. v. 20. Et Christus inquit: *Hebent Moysen & Prophetas: eos audiant*. Luc. 16. v. 29.

Spiritus enim scrutatur omnia, etiam profunda Dei.

11. *Quis enim hominum nouit, quæ sunt in homine, nisi Spiritus hominis qui est in ipso? Sic & ea quæ Dei sunt nemo nouit nisi S. Dei.*

NE quis fidelium dubitet de clementissima Dei erga nos voluntate, quam Spiritus sanctus in Euangelio nobis patefecit, demonstrat Paulus immensam esse Spiritus sancti sapientiam: Et nihil esse in Deo, quod Spiritum sanctum lateat. *Spiritus*, inquit, *scrutatur omnia, etiam occultissima in eo cuius est Spiritus*. Vt in homine nemo rectius aut plenius nouit quid sit in homine, quam Spiritus, id est, anima hominis: Quæ intimos recessus & latebras cordis scrutatur, & omnes hominis cogitationes intelligit & nouit. Sic Spiritus Dei qui non solum in Deo, sed ipse Deus est, totam sapientiam & omnia etiam arcanissima Dei consilia intelligit & nouit. Hæc immensa atque infinita Spiritus sancti sapientia primum validissime probat Spiritum sanctum tertiam personam in diuinitate esse omnipotentem & æternum Deum, eiusdem essentia cum æterno patre & filio unigenito.

Deinde non tantum nos certos reddit de clementissima Dei erga nos voluntate & atcano ipsius consilio, verum etiam efficacissime nos consolatur: Siquidem ille Spiritus in quo infinita Dei sapientia luget: & qui de essentia patris & filii procedit & nobis reuelauit Euangelion Iesu Christi: Et in corde nostro dicit testimonium quod per Christum mediatorem salus nobis certo sit parata. Testatur etiam hic locus plenum impietatis & blasphemiae esse dogma pontificium, quod iubet nos dubitare de voluntate Dei erga nos. Contradicit enim huic loco Pauli, ad armat eius Spiritus sapientiam infinitam esse, qui nobis voluntatem Dei, de nostra salute patefecit. Vt autem fideles qui Spiritus sancti ductu reguntur facit certissimos de Dei erga se voluntate: ita omnem intellectum & notitiam veri Dei & consiliorum ipsius detrahit omnibus qui Spiritu Dei sunt alieni. *Nemo*, inquit, *no- uit ea quæ sunt Dei*, id est, quis & qualis sit verus Deus, & quæ eius sit voluntas erga genus humanum nisi Spiritus Dei. Impossibile est igitur peruenire ad veram Dei & vitæ æternæ cognitionem sine illuminatione Spiritus sancti. Nulla ergo vis aut facultas est liberi arbitrii in iis quæ sunt Spiritus Dei.

Nos autem accepimus non Spiritum mundi: sed Spiritum qui est ex Deo.

Postquam demonstrauit Spiritus sancti infinitam sapientiam, & mysteria Dei non posse a quoquam sine Spiritus sancti illuminatione intelligi, addit nunc fideles spiritu sancto a Deo donatos esse: Et distinguit eos a reliqua multitudine damnatorum, qui a spiritu Dei alieni sunt, atque ideo cæcitate & tenebris plus quàm Aegyptiis oppressi sunt, *Spiritus mundi*, est spiritus tenebrarum qui excaecat hominum corda & ea in profundum cœcum ignorantia depimit. Hic mundi spiritus, quem mundus sequitur, in impius est efficax, eos queregit.

Nos vero qui credimus in Iesum Christum teste Paulo accepimus spiritum qui est ex Deo, qui est spiritus sanctus tertia persona diuinitatis, coæternus patri & filio. Huius spiritus templum cum simus, certum est nos tenere mentem & voluntatem æterni Dei, quid de nostri redemptione & salute æterna decreuerit.

Rursus hic euidentissimum argumentum habemus, quod spiritus sanctus sit æternus & omnipotens Deus eiusdem essentia cum Deo. Deus enim est essentia spiritualis: Ioan. 4. v. 24. *Deus est spiritus*. At spiritus sanctus est ex Deo. Ergo spiritus sanctus non est creatura aliqua, sed est æternus & omnipotens Deus, eiusdem essentia cum æterno patre & filio. Exerandus igitur est error Macedonii & pneumatomachorum, qui blasphemio ore contenderunt, spiritum sanctum non esse æternum Deum, sed creaturam inferiorem filio.

13. *Vt sciamus, quæ a Deo donata sunt nobis,*

Tantum ex reuelato verbo voluntas Dei censenda.

Spiritus sanctus est verus Deus.

Dubitatio pontificia est blasphemata.

Spiritus mundi.

Spiritus sanctus est verus Deus

bis, quæ & loquimur sermonibus, non quos docet humana sapientia, sed quos docet Spiritus sanctus, spiritualibus spiritualia coaptantes.

am grauius contra synergiam dici? Sed verborum pondera nobis expendenda sunt.

Animalem hominem nominat Paulus totum hominem, animam & corpus, cum omnibus viribus mentis, voluntatis, & cordis, quatenus naturaliter a parentibus est genitus: Nec dum per spiritum sanctum est renatus. Animalem enim spirituali opponit. De eo igitur loquitur qui in puris relictus est naturalibus: Quales non tantum sunt Ethnici & omnes extra Ecclesiam, sed omnes etiam intra Ecclesiam qui per spiritum sanctum non sunt conuersi. Quantauius igitur quis polleat vel sapientia, vel eruditione, vel ingenio, vel virtute, vel rerum peritia: Nisi quis per spiritum sanctum sit regeneratus, & illuminatus, est animalis & nihil percipit eorum quæ sunt spiritus. Eodem sensu sacra scriptura alibi vocat *carne*, quem hoc loco animalem hominem nominat Paulus, vt Ioan. 3. v. 6. *Quidquid ex carne natum est, caro est:* Mat. 16. v. 17. *Caro & sanguis hæc tibi non reuelarunt.* Ier. 40. v. 6. *Omnis caro faenum.* In his locis caro significat totum hominem, animam & corpus cum omnibus viribus & potentiis, quemadmodum a parentibus genitus est: Luce autem spiritus sancti non est illustratus. Animales sunt Ethnici quantauius sapientia præditi Themistocles, Solon, Plato, Xenophon, Scipio, Lælius, Augustus: Animales sunt Gamaliel, Nicodemus ante conuersionem Pharisæi, & omnes qui spiritus sancti luce destituuntur. Cum Christus inquit. Ioan. 3. v. 5. *Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spiritu non videbit regnum Dei.* prius idem docet quod hic Paulus, hominem videlicet animalem seu carnalem, qui per spiritum sanctum renatus non est, ea quæ ad regnum Dei cæleste pertinent & sunt spiritus sancti, videre non posse.

Animalis homo.

Diferimen sermonis humani & spiritus.

Exponit quo sine æternus Deus nobis communi-
cauerit suum Spiritum, nimirum vt arcanam illam sapientiam de spirituali regno Christi, & de immensis beneficiis Dei nobis patefaceret, mentes nostras illuminaret, & nos sanctificatos cum Deo ætissime copularet. Tradit hic Paulus doctrinam de inhabitatione spiritus sancti: Quod per fidem non solum remittantur nobis omnia peccata, & imputetur iustitia Christi: Verum etiã quod effundatur in omnes credentes spiritus sanctus, qui renouat illorum mentem & voluntatem & in corde ipsorum nouam lucem, vitam & lætitiã accendit. Discernit deinde sermonis formam quam humana sapientia tradit & admiratur, a forma sermonis quam docet spiritus sanctus in Ecclesia. Humana sapientia eos docet sermones qui redolent eruditionem, qui tincti sint vrbannitate, qui variis figurarum coloribus & verborum lenociniis sint fucati: qui auditorum animos minime offendant, sed semper delectent: qui tumeant ampullis verborum, ita vt ex musca elephantum faciant, & omnes in admirationem rapiant: Vnde sermones humanæ sapientiæ plerumque pleni sunt vanitatibus, adsentationibus, & mendaciis. Sermonis autem forma quam spiritus sanctus docet prius alia est: In primis studet certissimæ & infallibili veritati: *Sermo tuus*, inquit Christus in preceatione ad patrem, *est verus* Ioan. 17. v. 17. Nihil ficti, nihil simulati, nihil fucati habet sermo spiritus *sermo vester*, inquit Christus. Matth. 5. v. 37. *sit est, est, non non, quod vltra est animalis est.* Deinde sermo spiritus non adulatur hominum leuitati, sed omnia refert ad gloriam Dei: Et hoc vnum agit: vt celebret in mundo veritatem, iustitiam, bonitatem, clementiam & misericordiam Dei. Sermo spiritus plenus est grauitatis, & passim cælestem maiestatem præ se fert: Vbiq; seruit necessitati & salutis Ecclesiæ: Non dissimulat potentum peccata: Non captat vulgi beneuolentiam: Non metuit hominum furorẽ: Non blanditur diuitibus, sed libere & constanter iuxta legem taxat peccata: Et iuxta Euangelii doctrinam perterrefactos consolatur. Nihil etiam sermone spiritus est simplicius, nihil planius, nihil apertius. Omnibus enim hominibus loquitur spiritus sanctus, ab omnibus vult intelligi. Huiusmodi ergo sermonis formam, qua ratio humana non delectatur, Paulus, dicit se rebus spiritualibus adaptare Semper igitur nobis suspectus esse debet sermo humanam redolens sapientiam: Et Ecclesiæ ministeri summo studio anniti debet, vt veritatem, simplicitatem, perspicuitatem & grauitatem sermonis Apostolici, quantum fieri potest, imitetur.

14. *Animalis vero homo non percipit ea quæ sunt Spiritus: stultitia enim sunt ei: Nec potest intelligere: Quia spiritualiter diiudicantur.*

Hæc enim sunt spiritus, quæ sine illuminatione spiritus spiritus sancti intelligi nõ possunt, vt est doctrina de quid. vera agnitione Dei. *Nemo potest se sum vocari dominum* (inquit Paulus 1. Cor. 12. v. 6.) *nisi in spiritu sancto* Et *nemo nouit patrem nisi filius.* Matth. 11. v. 27. Deinde quam sublime sit iudiciũ Dei iuxta legem, ratio humana non intelligit: *Lex* inquit Paulus, *est spiritualis:* *Ego autem carnalis,* Rom. 7. v. 14. Præterea S. est vniuersa doctrina Euangelii de mediatore Deo & homine, de ipsius morte & resurrectione, de ipsius beneficiis, de spirituali ipsius regno, in quo sedens ad dexteram æterni patris verbo & spiritu colligit & regit Ecclesiam, distribuit iustitiam & vitam æternam. Hæc omnia quæ ad regnum Christi pertinent & de cælo sunt patefacta, in cor autem hominis sine reuelatione S. S. non ascenderunt, sunt spiritus Dei. Adfirmat ergo nunc Paulus Animalem hominem nihil eorũ percipere quæ sunt spiritus Dei. Necessè est igitur extingui eum esse liberum arbitrium, quo ad spiritualia: Necessè est emortuas esse vires hominis in spiritualibus: siquidem *animalis homo nihil eorum percipit, quæ sunt spiritus Dei.* Quæ igitur impudentia est Pelagianorũ & synergistarum cõtra tam manifestam spiritus sancti sententiam, quod audent adserere, in homine animali nondum renato aliquam restare vim liberi arbitrii, qua se ad gratiam applicare, vel prædicationi Euangelii adferri, vel tractioni patris ex sese annuere possit.

Vulmen aduersus liberum arbitrium.

Hic est ille celeberrimus locus, qui euidentissime dirimit totam controuersiam, quæ omnibus temporibus de viribus liberi arbitrii in Ecclesia agitata fuit. Disertissime enim pronunciat Apostolus Paulus spiritus sancti instinctu: *Hominem animalem* adeo nihil intelligere eorum quæ sunt spiritus Dei, & ad æternam pertinent salutem, vt ea omnia pro stultitia habeat: I nunc liberi arbitrii patrone & synergia defensor, & contra Paulum adstrue esse aliquid in homine non renato, vel modicum, vel exiguam facultatulam, vel scintillulam, vel nutum saltem, quo possit se homo applicare ad gratiam, vel adferri oblatẽ veritati Euangelii. Quid posset manifestius atq; etiã

I. Obseruent igitur studiosi hoc insigne testimonium spiritus sancti, quod luce meridiana clarius est, & nulla sophisticã infringi potest: quod testatur nullũ esse in homine liberum arbitrium in spiritualibus: Et addantur hic alia similia testimonia vt Ioh. 3. v. 6. *Quidquid ex carne natum est, caro est.* Itẽ Rom. 8. v. 7. *Sensus carnis est inimicitia aduersus Deum.* Item Ioh. 6. v. 44. *Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eum.* Falsa igitur & impia doctrina est, quod scriptores adfirmant tres esse causas cõcurrentes in cõuersione, spiritum sanctum, verbum Dei, & mentem ac voluntatem. Cum solus spiritus sanctus per verbum in ipsa cæca mente, & peruersa voluntate operetur cõuersionem ad Deum.

I. Obseruanda in hoc dicto.

- II.** Multa præterea doctrinæ capita ex hoc dicto peti possunt, ut quod omnes homines natura sunt peccatores & filii iræ. Ita enim conditus erat homo ut verum Deum agnosceret & celebraret: Sed adeo corruptus est, ut ea quæ Spiritus sunt, nempe quis sit verus Deus, videre non possit. Et cum homo animalis non intelligat spirituale legis iudicium, manifestum est eum non præstare integram obedientiam.
- XII.** *III.* Tertio patet ex hoc dicto Ethnicos, quantavis virtute, sapientia & doctrina præditi fuerint, non tamen fuisse membra Eccle: Dei, nec spem ullam habuisse consequendi vitam æternam. Prorsus enim ignari fuerunt doctrinæ Spiritus sancti.
- XIII.** *IIII.* Quarto docet Paulus sine Spiritus & verbi ministerio neminem peruenire ad agnitionem Mediatoris Iesu Christi: *Animalis enim homo licet summo ingenio sit præditus & mille annos speculetur, tamen non percipit ea quæ sunt Spiritus.*
- V.** *V.* Quinto monet hoc dictum, Ecclesiam non esse regendam humanis consiliis: Sed expressum Dei verbum esse sequendum.
- VI.** *VI.* Sexto monet Paulus ut hic capriuemus rationem & omnes cogitationes de Deo & vita æterna in obsequium Iesu Christi: ratio enim nihil eorum percipit quæ sunt Spiritus. Non igitur Philosophia miscenda est cum Theologia: Neque articuli fidei ex Philosophia exponendi aut formandi sunt, sed vera sententia articulorum fidei ex reuelatione S. S. quæ Prophetis & Apostolicis literis consignata est, semper est petenda.

Similitudo enim sunt ei: Ea scilicet quæ sunt Spiritus. Tristissima est oratio, quod dixit Paulus, hominem animalis non percipere ea quæ sunt Spiritus, sed multo grauius est quod dixit animale hominem consilia & doctrinam Dei & Spiritus sancti stultitia condemnare. Est ergo contumeliosa in Deum & hostis Dei. Qui ergo heri posset ut huiusmodi blasphemus Dei hostis in conversione sui ad Deum spiritui sancto adfuerit doctrinæ, quam pro stultitia habet, cooperaretur? Necessè est igitur horribiliter corruptam esse humanam naturam. Manifestum est etiam omnes esse natura filios iræ & obnoxios morti.

Et non potest cognoscere. Ne quid relinquat dubitationis, sed ut omnes Schismatum rimas obstruat, addit Animalem hominem non posse ea cognoscere quæ sunt Spiritus. In spiritualibus ergo prorsus emortuū est liberum arbitrium & omni vi seu efficacia destituitur Sic ad rom. 8. v. 7. Paulus: Sensus carnis legis Dei non subicitur. Nec enim potest. Et Christus inquit. Ioan. 6. v. 44. Nemo potest ad me venire nisi pater meus traxerit eum.

Quia spiritualiter diiudicantur: rationem ostendit, quate animalis homo non possit ea quæ sunt Spiritus, percipere aut cognoscere: Quia spiritualiter diiudicantur: Hoc est, spirituali luce, renata mente, cognitione verbi, auxilio Spiritus sancti opus est ad diiudicandam Spiritus sancti doctrinam. Carnalis tantum carnalia sapit. Ut Nicodemus carnalis tantum intelligit naturalem generationem, & quid vires liberi arbitrii præstare possint: De spirituali regeneratione & de beneficiis mediatoris prorsus nihil intelligit.

15. *Spiritualis vero diiudicat omnia: ipse vero a nemine iudicatur.*

Spiritualis homo.

VT supra Animalem nominauit eū qui luce Spiritus sancti destituitur & tantum adfectus carnis sequitur: Ita hic spirituale nominat hominem renatum per spiritum sanctum, & noua luce, nimirum agnitione veri Dei, & intellectu beneficiorum Christi donatum: Qui Paulo alias dicitur *nouus homo & noua creatura in Christo*. Hunc spirituale dicit omnia diiudicare: scilicet quæ diuinitus per spiritum sanctum sunt reuelata & ad nostram pertinent salutem. Non enim loquitur Paulus de controuersis fori ciuilibus, aut litibus priuatorum, de huius vitæ rebus, aut de Phi-

losophiæ humanæ disciplinis: Sed de spiritualibus, in quibus nostra consistit salus. Hæc spiritualia omnia intelligit, videt, percipit, iudicat spiritualis: sic homines pii & timentes dominum in grauissimis controuersis sæpe rectius iudicant, quam exercitati Theologi qui longius abijunt a pietate. Spiritualis facile diiudicat controuersiam de præsentia corporis Christi in cæna: simpliciter enim acquiescit verbo Christi: facile intelligit quid bona opera non sunt necessaria ad salutem: Quod nulla sit cooperatio spiritus sancti in conuersione hominis ad Deum: Quod peccatum originis non sit substantia: Quia in his & similibus omnibus sequitur expressum Dei verbum: & spiritus sanctus dirigit eum in omnem veritatem. *Ipsæ tamen a nemine diiudicatur.* Nam tota eius doctrina, confessio, labores, vita, spes, certamina sūt spiritualia: Ideo a carne diiudicari non possunt. Hinc est quod cum pii doctrinam sonant saluberrimam, mædacia a mundo arguuntur: quando confessionem piam edunt, blasphemiz accusantur: cum sanctos labores sustinent, pro piaculis habentur: cum pie viuunt, sceleratissimi hominibus accensentur: cum ne necessaria pro veritate tuenda sustinent certamina, vocantur faces belorum & omnium barbarum. Adeo impossibile est hominem spirituale a carnalibus diiudicari. Petrus daturus Christo consilium, ne pateretur, audit: *ut post me Satana: non enim quæ Dei, sed quæ hominis sunt, sapit.* Matth. 16. v. 23. Ex carnis enim impatientia, non ex iudicio Spiritus profectum erat hoc consilium.

16. *Quis enim nouit mentem domini? aut quis daturus est ei consilium? Nos autem mentem Christi tenemus.*

Testimonio Iesaiæ Propheta adducto ex 40. Cap. probat superiorem sententiam spiritualia a carnalibus hominibus diiudicari non posse. Propheta n. testatur arcana Dei consilia de collectione Ecclesie & gubernatione mundi, sine coelesti patetatione nemini hominum nota esse. Ergo animalis homo non illustratus luce Spiritus sancti, de mysterio Euangelii, quod continet arcana Dei consilia de collectione Ecclesie diiudicare non potest. Nos vero Christiani, quæ per fidem Deo reconciliati, & Spiritu sancto donati sumus, tenemus mentem Christi: hoc est, intelligimus consilium & voluntatem æterni Dei, quam de redemptione generis humani per filium decreuit: intelligimus consilium Iesu Christi, iuxta quod colligit Ecclesiam: scimus quis sit Deus & quomodo colerit: scimus Deum in lege seuerè accusare omnium hominum peccata: scimus in Euangelio omnibus agentibus penitentiam gratis offerri remissionem peccatorum iustitiam, Spiritum sanctum, & vitam æternam: scimus quo consilio Christus subierit crucem: & quare Ecclesiam subiecerit cruci: scimus quomodo inuocari velit, & quod certo credentibus vitam æternam daturus sit.

Hanc mentem Christi & totum consilium Dei patris de redemptione generis humani, tenemus: Quia spiritus sanctus illud nobis in ministerio Euangelii reuelauit. Ac loquitur Apostolus non tantum de ministris Ecclesie, siue doctoribus, sed in vniuersum de omnibus fidelibus: singulis enim reuelat spiritus sanctus mentem Christi, vnicuique iuxta mensuram suam.

Loci doctrinæ.

- I.** **PRIMUS** locus in hoc secundo Capite est, Quod notitia Iesu Christi crucifixi sit omnium summa sapientia, quæ possit homini in hac vita contingere. Paulus enim tantus Apostolus gloriatur se nihil scire nisi Iesum crucifixum.
- II.** Secundus est de ingenti terrore & infirmitate Apostolorum: Paulus fatetur se in timore & tremore docuisse apud Corinthios. Nemo ergo imaginetur Apostolus fuisse perfectos, & ab omni infirmitate immunes.

III. Tertius

- III. Tertius de solido fidei fundamento: quod eniti debeat & possit non humana sapientia sermonibus: sed demonstratione spiritus & virtutis Dei: hoc est, manifesto Dei, verbo, & miraculis propriis diuinæ & omnipotentis naturæ.
- IV. Quartus, Quod doctrina Evangelii sit mysterium absconditum, ignotum rationi & omnibus mundi principibus.
- V. Quintus locus est de communicatione Idiomaticum: Quod recte dicatur propter unionem personalem duarum naturarum in Christo, Dominum gloriæ esse crucifixum, Deum esse passum, Deum esse mortuum.
- VI. Sextus est de seruo hominis arbitrio: Quod animalis homo non videat, nec intelligat, consilia Dei, & nihil eorum percipiat quæ sunt spiritus Dei. Nullum est igitur liberum arbitrium in homine quo ad spiritualia.
- VII. Septimus locus: De spiritus sancti æterna diuinitate. Paulus testatur spiritum sanctum omnia scrutari, etiam profunda Dei: Est igitur immensa eius sapientia, atque æternus Deus. Testatur etiam spiritum sanctum esse ex Deo: unde sequitur eiusdem eum esse essentia cum Deo æterno: Deus enim est spiritus seu spiritualis essentia. Ergo spiritus ex Deo est diuinæ essentia.
- VIII. Octauus de officio de beneficio spiritus sancti, quod per ministerium Euangelii reuelat nobis arcana Dei consilia, & admirandam lucem in nobis accendat, & in nobis habitet.
- IX. Nonus: De discrimine inter formam sermonis humana sapientia: Et formam sermonis quam docet spiritus sanctus.
- X. Decimus de peccato originis: Quod hominum natura in tantum sit corrupta, vt non solum non intelligat ex sese consilia Dei, sed ea etiam extremæ stultitiæ condemnare audeat.

CAPVT III.

- 1. *Vt ego fratres non potui vobis loqui, tanquam spiritualibus: Sed tanquam carnalibus: Tanquam infantibus in Christo.*
- 2. *Lacte vos potavi, & non cibo vos alui: Non enim eratis capaces: Sed neque etiamnum capaces estis. Adhuc enim carnales estis.*
- 3. *Cum enim in vobis sint emulatio, contentio, dissidia nunquid carnales estis, & secundum hominem ambulatis?*
- 4. *Quando enim dicit quis, Ego quidem sum Paulus: Alius autem dicit, Ego sum Apollo: Nonne carnales estis?*

Corinthiorum exemplo docet, carnalem seu animaleme hominem non percipere ea quæ sunt spiritus. Nam ne ipsi quidem Corinthii quætauis præditi vel sapientia vel eruditione, statim initio percipere potuerunt spiritualem Pauli doctrinam quin oportuit Paulum se accommodare ipsorum imbecillitati. Non igitur altos spiritus sumere debent, sed memores esse suæ insitiæ & infirmitatis. Monet Paulus ne vnquam superbe nos efferamus, semper memoria repetendum esse quales ante conuersionem extiterimus, quæ fuerint initia nostræ conuersionis, quam clementer Deus mentes nostras illuminauerit, quanta etiamnum in nobis hæreat & caligo & imbecillitas carnis: Quare & Deum timere & de nobis modestè sentire debemus. Perstringit ita Paulus:

Pseudopostolos qui magnifice & splendide suas prædicabant conciones, & Pauli doctrinam vt puerilem ex alto despiciebant. Et simul auditorum & leuitatem & arrogantiam taxat, quod ex cognitione Euangelii laudem sapientia & eloquentia venentur. Quod dicit *lacte se potasse Corinthios tanquam infantes, non mox solido aluisse cibo*, significat se non statim sublimia mysteria doctrinae celestis ipsis proposuisse: Sed prima rudimenta & articulos fidei tradidisse donec in cognitione Christi adolescerent. Pius ergo ac fidelis doctor Ecclesie non ostendet suam eruditionem vel sapientiam: Sed imprimis habeat suorum auditorum rationem, & hoc spectet vt ædificet Ecclesiam.

Nec vero tantum admonet eos quales ante conuersionem fuerint, sed etiam quales etiamnum sint, nimirum *carnales*: siquidem factionibus & dissidiis studeant, qui præuis adfectus non a Spiritu, sed a carne proficiscitur. Hæc Corinthiorum infirmitas testatur, Ecclesiam Christi in terris non prorsus omni labere carere: sed multum infirmitatis & sordium circumferre. Eos enim alloquitur quos Paulo post dicit ablutos, iustificatos & sanctificatos esse. Monet etiam Apostolus magni studio inanes contentiones, & dissidia non necessaria vitanda esse.

Quis igitur est Paulus? quis autem Apollo?

- 5. *Nisi ministri per quos credidistis: vt cuique Deus dedit.*
- 6. *Ego plantauit, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit.*
- 7. *Neque neque, qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dedit Deus.*

Quia Corinthii certabant de gloria & autoritate doctorum in Ecclesia, vt vtri præferendus esset, cum eadem tamen doctrina esset, deducit eos ad auctorem ministerii, qui per illud solus est efficax & operatur salutem: & discrimen monstrat inter Deum dominum & auctorem verbi, & Apostolos ministros. Ego & Apollo, inquit, non sumus auctores verbi, aut domini Ecclesie aut effectores salutis: sed tantum ministri missi a Deo vt per nostram vocem crederetis. Nos quidem sonamus doctrinam celestem quam a Deo accepimus: sed nec fidem vestris cordibus instillare, nec Spiritum sanctum vobis communicare, nec mentes & voluntates vestras ad Deum conuertere possumus. Deus autem est qui fidem accendit, corda conuertit, Spiritum sanctum communicat & dona sua in vobis auget. Ad Dei ergo gloriam omnia sunt referenda, & illi gratia agenda. Sic & Ioannes Baptistam inquit: *Ego quidem baptizauit vos aqua: sed post me venit, qui prior me est, is vos baptizabit Spiritu & igne.* Illustris igitur discrimina quibus Iesus Christus & Apostoli vel alii sancti inter se differunt, semper sint in conspectu.

Christus est Deus omnipotens & homo.

1. Apostoli sunt homines creaturae imbecilles.

Christus inuocatur ab Ecclesia in omni necessitate.

2. Apostolum inuocare nefas est.

Iesus Christus est sine omni peccato.

3. Apostoli & sancti omnes sunt peccatores, in peccatis concepti & nati.

Christus est mediator, redemptor, saluator, & dominus Ecclesie.

4. At Apostoli non sunt redemptores, sed ipsimet egent redemptione, & sunt ministri Ecclesie.

Christus

Pseudopostolorum iactantia.

Catechetica doctrina vsitata Apostolis.

Carnales qui.

Ecclesia in hac vita infirmitatibus obnoxia.

Luc. 3. v. 16.

Differentia inter Christum & sanctos.

Christus est efficax per verbum, illustrat mentes, conuertit voluntates, flectit corda, inspirat fidem & operatur vitam & consolationem.

5. Apostoli tantum sunt ministri verbi & sacramentorum.

Christus effundit & donat Spiritum sanctum.

6. Apostoli tantum aqua Baptizant.

Christus vbique & semper adest suae Ecclesiae, & singulis membris.

7. Apostoli tantum vno in loco certo tempore aliquot membris Ecclesiae seruiunt, donec cursum absoluerunt.

8. Qui plantat & qui rigat unum sunt: Vnusquisque autem propriam suam mercedem accipiet, iuxta proprium suum laborem.

Ministrom Ecclesiae promissio.

Hoc est, siue quis primum ignaros doceat Euangelion Iesu Christi: Siue qui institutos in doctrina Christi amplius erudiat, consoletur & adiuueat, eiusdem conditionis sunt ministri & idem munus sustinent a Christo ipsis commendatum: tam Timotheus, vel Titus est salutis Ecclesiae minister, quam Apostolus Paulus. Et vnusquisque suam accipiet, pro labore suo mercedem. Hanc amplissimam promissionem insistant animis pii concionatores. Magni & difficiles sunt labores quos sustinent pii pastores in ministerio. Et mundus pro his non solum est ingratus, sed etiam maleficus, & bonum rependit multis malis. Et in tanta hominum securitate meruunt saepe pastores, ne omnes illorum & labores & studia, & contentiones, & tentationes sint inanes. Sed hic adfirmat Paulus Deum secundum normam suae iustitiae vnique iuxta suum laborem redditurum mercedem. Nullum est enim bonum opus tam exiguum quod praestitum in fide & agnitione mediatoris non compensetur amplissima mercede cum in hac, tum in futura vita. Teste Christo, Matth. 10. v. 24. Qui dederit potum aqua frigida vni ex minimis his in nomine meo, amen dico vobis non amittet mercedem suam. Docet etiam Apostolus ministerii efficaciam non pendere a dignitate ministrorum, sed ab efficacia Christi, sicuti perinde est ex qua materia factum sit sigillum regis, ex auro, vel Chalibe, eandem tamen exprimit imaginem in cera: ita perinde est siue doctus, siue indoctus, siue Apostolus, siue Diaconus, siue pius, siue hypocrita sonet syncerum Dei verbum, & sacramenta nobis ad ministrat si modo nos verbo Christi credimus, sine dubio erit in nobis vere efficax ad salutem.